
                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 

                                                                                    Nr. 6973/15.06.2022 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 15.06.2022 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 15.06.2022, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Consiliul de Administrație propune Senatului universitar organizarea unei sesiuni extraordinare 

de examene pentru anii terminali, în următoarele condiții:  

 Perioada de desfășurare se va stabili la nivel de facultăți în funcție de data la care se încheie 

sesiunea de restanțe;  

 Se pot susține maxim 3 examene; 

 Taxa de susținere este de 300 lei/examen. 

 

Art.2.  Se avizează Regulamentul de întocmire a statelor de funcții pentru anul universitar 2022-2023 

la Universitatea din Pitești. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.3. Se avizează Strategia de digitalizare a Universității din Pitești. Se transmite spre aprobare 

Senatului universitar. 

 

Art.4. Se avizează revizia taxelor în cadrul Universității din Pitești pentru anul universitar 2022-2023. 

Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.5. Se avizează Metodologia privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la Colegiul 

Terțiar Nonuniversitar, anul 2022-2023. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.6. Se aprobă repartizarea locurilor de la buget și buget cu bursă pe școli doctorale și domenii de 

doctorat. 

 

Art.7. Se avizează componența comisiilor de admitere și contestații pentru anul universitar 2022-2023 

la programele de studii universitare de doctorat. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.8. Se avizează solicitarea dlui lect.univ.dr. Bogdan Marinescu de la Facultatea de Științe ale 

Educației, Științe Sociale și Psihologie privind susținerea de activități didactice în regim de plata cu ora 

la Academia de Poliție ”Alexandru Ioan Cuza”. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.9. Se avizează solicitarea dnei. Bîțu Ana-Maria (Chiru), absolventă a Universității Naționale de 

Muzică București, promoția 2019 privind susținerea examenului de licență la UPIT/FTLIA, sesiunea 

vară 2022. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 

Art.10. Se avizează solicitarea dnei. Cristea Anca Ioana, absolventă a Universității ”Ovidius” din 

Constanța, Facultatea de Drept și Științe Administrative, promoția 2021 privind susținerea examenului 

de licență la UPIT/FSED, sesiunea vară 2022. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.11. Se aprobă Centralizatorul burselor de ajutor social ocazional alocate în sem. II al anului 

universitar 2021-2022. 

 

Art.12. Se aprobă organizarea unor activități de dezvoltare profesională, în cadrul unei școli de vară, 

pentru pregătirea candidaților înscriși la examenul pentru obținerea gradului didactic II, sesiunea august 

2022. 

 

Art.13. Se aprobă trecerea de pe loc subvenționat pe loc cu taxă și plata taxei de studii aferentă 

perioadei iunie– septembrie 2022 pentru studentul Pâslaru Darius Florin, ca urmare a înmatriculării pe 

loc subvenționat la Școala de Agenți de Poliție Vasile Lascăr. 

 

Art.14. Se acordă dnei. lect.univ.dr. Moise Andreea Irina/FTLIA/LSA ajutor de înmormântare conform 

Art. 29 alin (5) din CCM. 

 

Art.15. Se aprobă suspendarea plății chiriei aferente pentru automatele de snack și cafea instalate în 

incinta UPIT de către SC CAFETO VENDING SOLUTIONS SRL începând cu 01.07.2022 până la 

data de 31.08.2022. 

 

Art.16. Se aprobă plata sumei de 316,60 lei contravaloarea serviciilor de publicare  în Monitorul Oficial 

a comisiilor de concurs pentru posturile didactice vacante în sem. II al anului universitar 2021-2022. 

 

Art.17. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 Prorector Calitatea Învățământului – achiziție produse de birotică și papetărie necesare procesului 

de Admitere 2022, valoare= 23929,90 lei; 

 Prorector Calitatea Învățământului –achiziție dosare de carton format plic pentru Admitere, 

valoare= 11900 lei; 

 SPPSU – contravaloare taxe OCPI Arges, taxe notariale legalizare, valoare= 780 lei; 

 FSED – achiziție aparate aer condiționat, valoare= 12250 lei; 

 BUP –prelungire cu un an pentru servicii de  mentenanță TinRead, valoare= 10357,76 lei; 

 BTS-CA – achiziție produse papetărie, birotică, valoare= 2233 lei; 

 DGA –lucrări reparații și zugrăveli, valoare= 7517,71 lei; 

 DGA –lucrări renovări totale exterior clădire Rectorat , valoare= 314065,37 lei; 

 SIPP –realizarea de relevee imobile, ridicare topografică teren, servicii cadastrale, valoare= 41000 lei; 

 Serv. Administrativ, Cantină Corp B – achiziție produse alimentare, valoare= 23695 lei; 

 DGA, Corp B – achiziție aspirator uscat-umed, valoare= 1400 lei; 

 FSEFI – achiziție materiale sportive pentru participarea echipelor reprezentative UPIT la Jocurile 

Europene Universitare, Lodz, Polonia, valoare= 6285 lei; 

 Taxe re-certificare TUV pe 3 ani, valoare= 22914 lei; 

 Biroul UPIT Media- Servicii Publicitate admitere în presă, valoare= 15000 lei. 

 

Art.18. Se aprobă deplasarea dnei. conf.univ.dr. Corina Săvulescu la Ploiești, în perioada 30.06- 

01.07.2022, pentru participare la conferința ECAI. Cheltuielile de deplasare și de participare vor fi 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

decontate conform Procedurii operaționale privind decontarea cheltuielilor de publicare și de 

participare la manifestări științifice PO-CCDITT-04. 

 

Art.19. Se aprobă deplasarea dlui. conf.dr.ing. Laurențiu Ionescu la Mamaia, în perioada 22-

25.06.2022 pentru participare la ModTech 2022 International Conference. Cheltuielile de deplasare și 

de participare vor fi decontate conform Procedurii operaționale privind decontarea cheltuielilor de 

publicare și de participare la manifestări științifice PO-CCDITT-04. 

 

Art.20. Se aprobă acces în incinta UPIT pentru organizarea unei revederi de 50 de ani de la absolvire, 

în data de 25.06.2022, între orele 11.00-18.00. 

 

În ședință au mai fost prezentate următoarele: 

 

 informare privind misiunea de audit intern ”Verificarea încărcării pe site-urile facultăților a 

documentelor SMC proprii”, perioada de derulare 20-24.06.2022; 

 informare privind misiunea de audit intern ”Verificarea activității de management al calității la 

nivelul Direcției Administrative, Direcției Resurse Umane și la nivelul Direcției Secretariat 

General”, perioada de derulare 20-24.06.2022; 

 Informare privind datele centralizate care fac obiectul cererii de finanțare pentru digitalizare 

prin PNRR; 

 Oferta PRODINF privind Simulatorul economic pentru susținerea procesului de învățământ 

economic precum și Platforma Integrată de Bussines Process Management; 

 Oferta Next Generation Bussines – Platformă pentru suport în zona de tehnologie. 

 Vizita reprezentanților UPB- marți 21.06.2022, ora 14,00 în Sala de festivități. Sunt invitați 

membrii Senatului, membrii Consiliului de Administrație, Directori de Departamente, 

Sindicate. 

 Festivitate organizată de UPIT pentru absolvenți, în data de 30 iunie 2022 în Parcul Ștrand. 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


